PAGE

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

..2024г.                                                                                              №
с. Мичурино
Об утверждении перечня муниципальных программ Мичуринского      сельского поселения  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации с 1 января 2025 года
Руководствуясь требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Мичуринского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить перечень муниципальных программ  Мичуринского      сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, планируемых к реализации с 1 января 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «МИР» Мичуринского сельского поселения.

Глава Мичуринского сельского поселения
Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия                                                                   Н.Н.Кокнаева
                                                                                                                                                                                                   Приложение

к постановлению администрации
 Мичуринского сельского поселения
                                                                                                     от ..2024г. №
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ Мичуринского сельского поселения

Чамзинского муниципального района Республики Мордовия,
планируемых к реализации с 1 января 2025 года
	№    п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель
	Основные направления реализации

	1
	Устойчивое развитие сельских территорий
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Улучшение условий жизнедеятельности на территории  Мичуринского  сельского  поселения  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

	2
	Оформление права собственности на муниципальные и бесхозяйные объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Мичуринского сельского поселения,  на 2021-2025 годы
	Администрация Мичуринского сельского поселения
	Структурные подразделения Администрации Чамзинского муниципального района:

- финансовое управление;

- отдел по управлению муниципальным имуществом;

- отдел жилищно-коммунального хозяйства;
- подрядчики по  оказанию услуг в рамках реализации  программных мероприятий (по результатам закупок, ФЗ №44-ФЗ)
	   Оформление технической документации на объекты муниципальной собственности (объекты капитального строительства, в т.ч. линейные) Мичуринского сельского поселения с последующей  постановкой  на  государственный  кадастровый  учет  данных  объектов;

    Оформление технической документации на бесхозяйные  объекты (объекты капитального строительства, в т.ч. линейные) с последующей постановкой  на  государственный кадастровый учет данных объектов;

   Формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков;

   Установление  охранной  зоны    для  объектов газо-, тепло-,  электро-, водо- снабжения, водоотведения (в т.ч. линейных объектов) и внесение  данных сведений в государственный кадастр  недвижимости;

   Изготовление  отчетов по независимой оценке на объекты муниципальной собственности, бесхозяйные  объекты, с целью установления первоначальной  балансовой  стоимости  объектов принимаемых  к  учету.
   Внесение  объектов недвижимого имущества в реестр муниципальной собственности Мичуринского сельского поселения;

   Опубликование реестра муниципальной собственности Мичуринского сельского поселения в средствах массовой информации: на  сайте администрации Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района в сети Интернет.

	3
	Развитие муниципальной службы в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	   Обеспечение функций Администрации Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

   Подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

   Обеспечение государственных гарантий муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

   Обеспечение функций высшего должностного лица Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.

	4
	Охрана окружающей среды и повышение экологической безопасности на территории Мичуринского сельского поселения
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	   Приобретение контейнеров, урн;

   Ремонт контейнерных площадок, устройство новых контейнерных площадок;

   Ликвидация крупногабаритных отходов и отходов от объектов внешнего благоустройства.

	5
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 годы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	   Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов на единицу муниципального продукта путем их наиболее полного и рационального использования во всех секторах экономики Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия за счет внедрения комплекса энергосберегающих мероприятий и проектов

	6
	Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Мичуринского сельского поселения на 2016-2025 годы
	отделение внутренних дел Чамзинского района;

Администрация Мичуринского сельского поселения;

учреждения и организации различных форм собственности;

общественные организации и объединения;

	   Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Мичуринского сельского поселения.

   Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

   Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

   Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

   Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве. Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, основного, среднего образования в Мичуринском  сельском поселении образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие

	7
	«Доступная среда» в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (2016-2025 годы)
	Администрация Мичуринского сельского поселения;
собственники и балансосодержатели объектов торговли; собственники жилья и другие организации

	   Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (здравоохранение, культура, торговля);

   Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; формирование и обновление карты доступности объектов и услуг;

формирование толерантного отношения общества к людям с ограниченными возможностями

	8
	Развитие автомобильных дорог в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	   Содержание автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на них;

   Ремонт автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на них;

   Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на них;

   Технический надзор.

	9
	Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Мичуринском  сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	Администрация Мичуринского сельского поселения
	Администрация Чамзинского муниципального района
	   Совершенствование бюджетного процесса, формирование бюджета Мичуринского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

   Своевременное обслуживание долговых обязательств Мичуринского сельского поселения по бюджетным кредитам перед бюджетом Чамзинского муниципального района.

   Софинансирование расходных обязательств Мичуринского сельского поселения по финансовому обеспечению деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовому обеспечению выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями.

	10
	Профилактика правонарушений на территории Мичуринского сельского поселения
	Администрация Мичуринского сельского поселения;
общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации поселения;

Отдел ММО МВД России «Чамзинский» (по согласованию);

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения (по согласованию);

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом культуры поселения;
библиотека поселения

	   Принятие нормативных правовых актов по профилактике правонарушений, проведение спортивных и иных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у несовершеннолетних, проведение иных мероприятий направленных на снижение уровня правонарушений.

	11
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Мичуринского  сельского поселения  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2017-2027 г.г.
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	   Установка дополнительных баков ТБО;
   Строительство новых участков и реконструкция системы водоснабжения;

   Строительство наружного освещения;

   Организация сбора и вывоза ТБО:

   - улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения;

   - стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых отходов;

   - обеспечение надлежащего сбора и транспортировки ТБО.

	12
	Комплексное развитие социальной инфраструктуры Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2028 гг. и с перспективой до 2030 года
	Администрация Мичуринского сельского поселения;
предприятия,  организации,  предприниматели,  учреждения  Мичуринского сельского поселения;
 население  Мичуринского сельского поселения

	   Повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства,  личных подсобных хозяйств, торговой   инфраструктуры  и  сферы  услуг.

	13
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2028 гг. и с перспективой до 2030 года
	Администрация Мичуринского сельского поселения
	Организации  транспортного обслуживания
	   Развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное развитие и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности сельского поселения.

	14
	Благоустройство территории Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	   Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории сельского поселения;

   Благоустройство и озеленение территории сельского поселения;

   Благоустройство и содержание мест захоронения;

   Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения;

   Ремонт памятников воинам ВОВ.